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Аннотация 

Мақалада түзету мектебінде математика сабағында инновациялық технологияларды 
қолдану ерекшеліктері ашылады. Белсенді əдістер мен тəсілдерді қолдану ойлауды белсендіруге 
ықпал етеді жəне танымдық қызығушылықты дамытады. Білім алушылар өздерінің пəндік 
білімдерін кеңейтіп, икемділіктері мен дағдыларын жетілдіре отырып, жақын даму аймағында 
жұмыс істейді. 

Аннотация 
В статье раскрываются особенности применения инновационных технологий на уроке 

математики в коррекционной школе. Использование активных методов и приемов 
способствует активации мышления и развивает познавательный интерес. Обучающиеся 
работают в зоне ближайшего развития, расширяя свои предметные знания, и совершенствуя 
умения и навыки.  

Аbstract 
In the given article features of use of innovative technologies at a mathematics lesson at 

correctional school are revealed. Use of active methods and receptions promotes activation of thinking 
and develops cognitive interest. Students work in a zone of the next development, expanding the subject 
knowledge, and improving skills. 

 
Түйінді сөздер:инновациялық білім беру,педагогикалық технологиялар, инновациялық 

технологиялар, ақпараттық технология, компьютерлік құралдары, математикалық 
тренажерлер, жақын арада даму аймағы. 

Ключевые слова: инновационное образование,педагогические технологии, инновационные 
технологии, зона ближайшего развития, компьютерные средства, математические 
тренажеры, информационные технологии. 

Keywords: innovative education, pedagogical technologies, innovative technologies, zone of the 
next development, computer means, mathematical exercise machines, information technologies. 

 
В современном обществе и культуре Казахстана сформировалась образовательная 

среда, которая включает в себя традиционную этнопедагогику в воспитании в условиях 
семьи и научно обоснованные подходы к обучению детей разных возрастов в 
образовательных учреждениях. Воспитания в семье лишены дети, обучающиеся в 
коррекционных школах интернатного типа для детей с нарушением интеллекта. 
Нарушения в развитии приводят к «выпадению» ребенка из сложившегося веками 
социально и культурно обусловленного образовательного пространства. Родители не 
всегда знают, каким образом передать ребенку с нарушениями в развитии тот 
социальный опыт, который каждый нормально развивающийся ребенок приобретает без 
особых усилий в семье и социуме. Если рассмотреть с этой точки зрения детей с 
интеллектуальной недостаточностью, то мы увидим, что в отношении их перестают 
действовать или оказываются недостаточно действенными на каждом возрастном этапе 
принятые способы решения традиционных, развивающих и образовательных задач. 
Педагог-психолог Кукушкина О. И. в своей статье «Информационные технологии в 
специальном образовании» пишет что социальная недостаточность таких детей 
непосредственно связана не с первичным нарушением, а с «социальным вывихом», 
преодолеть который можно средствами специально организованного и особым образом 
устроенного образования, предусматривающего «обходные пути», специальные методы 
и средства решения тех развивающих и образовательных задач, которые в условиях 
нормы достигаются традиционными способами. Закономерно, что разработка средств 
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обучения детей с нарушениями в развитии всегда рассматривалась как неотъемлемое 
направление исследований отечественной и зарубежнойспециальной педагогики [2, с. 
270-282]. 

О. И. Кукушкина указывает, что в связи с увеличением потребности в поиске 
новых, белее эффективных средств психодиагностики и коррекции со всей остротой 
встает вопрос об обосновании использования компьютеров в дефектологии. Будучи 
реальным воплощением высших форм абстрактного мышления человека, компьютер 
может стать важнейшим средством формирования, развития высших психических 
функций, а также коррекции нарушений всех уровней и форм интеллектуальной 
деятельности [1, с. 75]. Такого же мнения придерживаются Е. Л. Гончарова и Т. К. 
Королевская. Они, обосновывая необходимость применение компьютера в 
коррекционной работе,подчеркивают его преимущества перед остальными средствами 
обучения. Компьютер в процессе обучения детей позволяет минимизировать степень 
трудности восприятия, индивидуализировать темп подачи материала, регулировать 
объем и динамичность подачи учебного материала. Уроки с применением 
компьютерных технологий существенно меняют эмоциональную окраску подаваемого 
материала, создавая благоприятный психологический фон для восприятия обучающихся 
с интеллектуальными нарушениями сложного математического материала. Важной 
характеристикой компьютерных технологий является то, что компьютер позволяет 
оперативно проводить контроль и самоконтроль выполненных заданий, повышает 
самостоятельность в обучении через самопроверку и самооценку. Это неизбежно 
приводит к росту внутренней мотивации к обучению, усиливает занимательность 
процесса обучения, развивает познавательную активность. Доказывая необходимость 
применения компьютерных технологий в коррекционных школах КукушкинаО. И. 
пишет, что использование компьютера на уроках математики позволяют вносить 
элементы случайности в подаваемый материал, предъявлять бесконечное число 
комбинаций и вариаций в целях разнообразия в упражнениях [3, с. 67-75]. 

Практика преподавания в школе показывает, что самым перспективным 
направлением в развитии коррекционного обучения наряду с дифференциацией является 
применение компьютерных технологий. Использование компьютерных программ на 
уроке с одной стороны оптимизирует процесс обучения, с другой стороны усложняет 
работу учителя. Уроки с применением компьютера должны быть тщательно продуманны 
от постановки цели, до форм организации учебного процесса, заданий, способов 
контроля знаний и только тогда обучение может привести к ожидаемым результатам. 
Компьютер – это серьезный помощник при работе на уроке. Он организует ребенка на 
серьезную работу, может стать для ребенка средством релаксации через игровую 
деятельность и, в то же время, компьютер - это современный гаджет, одно присутствие 
которого на уроке вызывает интерес ребенка.  

Учащимся с интеллектуальной недостаточностью имеют свои особенности. У них 
слабо развиты мыслительные процесс, отсутствует логическое мышление, анализ и 
синтез знаний отсутствует, не каждый может даже применить полученные знания. 
Память в основном развита кратковременная, то, чему они обучаются, очень быстро 
забывается. Результаты в обучении достигаются в процессе многократного повторения. 
Поэтому им тяжело дается обучение компьютерной грамотности. Непонятными и 
непостижимыми остаются для них многие возможности компьютера. Например, 
онииграют в компьютерные игры, но при этом не могут воспользоваться всеми 
возможностями компьютера. Обучающиеся с нарушениями интеллекта с трудом находят 
калькулятор, не каждый из них может произвести на нем простые и сложные 
вычисления. Они часами могут блуждать по интернету, но не умеют отыскать нужную 
информацию. Обучая детей работать с компьютером, я учу главному: умению правильно 
включать и выключать компьютер, умению ориентироваться в рабочем пространстве, 
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запускать и завершать работу программы, умению создавать свой аккаунт и пользоваться 
им. Я считаю, что эти навыки необходимы для дальнейшей социализации детей с 
нарушением интеллекта. 

Освоение компьютерной грамотностью начинается для них с 8 класса, хотя 
компьютер начинаю использовать с пятого класса. На уроке математики подвижные 
физминутки, разминку для глаз и психологический настрой на урок провожу с 
использованием видеоматериалов. На уроках математики, особенно работая с 
геометрическим материалом, использую электронные презентации. Они позволяют 
наглядно, воздействуя на эмоциональный фон урока, продемонстрировать учебный 
материал. Также начиная с пятого класса устный счет провожу при помощи 
занимательного материала из интернет-ресурсов. Это может быть небольшой фрагмент 
из мультфильма, видеозадача. Иногда создаю флипчартына которых ответы можно 
выделить, из решенных примеров создать мозаику и т.д. Активных форм и методов 
использования компьютера достаточно много и дети с удовольствием работают на таких 
уроках. С восьмого класса начинаю вводить задания, которые обучающимся необходимо 
выполнить не компьютере. Здесь происходит интеграция математики с информатикой. 
Они не только получают электронные задания, но и выполняют их на компьютере, 
закрепляя умения, полученные на уроках информатики. В восьмом классе внедрение 
компьютеров как средства обучения на своих уроках я начинаю с изучения техники 
безопасности. Каждый ученик должен усвоить правила поведения при работе за 
компьютером.  

В педагогической литературе давно появились дефектологов по исследованиям 
результатов пприменение информационных технологий в коррекционном обучении. 
Компьютер является принципиально новым средством в учебном процессе детей с 
особыми образовательными потребностями. Для учащихся с нарушением интеллекта 
компьютер является не только предметом изучения, но и мощным средством 
коррекционного воздействия. 

Для реализации инновационного подхода в обучении детей с нарушением 
интеллекта существует множество различных информационно-компьютерных 
инструментов и средств. В преподавании математики, я давно используюкомпьютерные 
технологии, но практика показала, что вызывают большой интерес у обучающихся и 
повышают результативность урока электронные математические тренажеры ицифровые 
образовательные ресурсы. 

Электронный математический тренажер, который я использую на своих уроках– 
это программа «Отличник».Программа предназначена для закрепления и проверки 
знаний и умений обучающихся. В настройках программы можно выбрать достаточно 
разнообразное количество по тем школьной программе. Использование программы 
позволяет ученику отрабатывать закреплять знания, полученные на уроке. Для каждого 
из своих учеников, я выбираю тему, посильную для него, учитывая его способности и 
определяя зону ближайшего развития. Тренажер очень удобен для меня тем, что 
уменьшает время на проверку работы ученика, так как программа сама выполняет 
проверку и выставляет оценку за работу ученика. Как это оптимизирует процесс 
обучения? Для фиксирования результата учеников можно создать индивидуальные 
аккаунты. При такой организации работы на уроке учитель широко использует 
возможности дифференцированного подхода в обучении. Учитель для каждого ученика 
индивидуально составляет задания и включает их в список доступных тем, а также 
регулирует систему оценивания.Использование в обучении подобных программ-
тренажеров особенно актуально в наше время. Тренажеры позволяют закрепить знания 
ученика, реализовать дифференцированный подход в обучении и учитывать 
индивидуальные особенности ученика. 
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Мои ученики занимаются по программе с удовольствием, их привлекает 
моментальная проверкаи оценивание. В программе предусмотрены задания в виде 
мини-игр. Играть можно по одному и в парах, что развивает познавательный интерес 
учащихся, повышается мотивацияк обучению. 

Электронные образовательные ресурсы упрощают работу учителя на уроке, но 
подготовительная работа к уроку занимает больше времени. Учителю приходится 
пересмотреть большой объем материала, подобрать различные учебные материалы, 
необходимые для организации учебного процесса. Временные затраты окупаются 
результатами учеников. Есть еще один положительный аспект – это накопление 
методического и дидактического материала к каждому уроку. Материала, который 
можно будет использовать в последующие годы.  

Еще однимприоритетным ресурсом является мультимедиа ресурсы.Это 
дополнительные инструменты, призванные помогать учителю в организации учебного 
процесса. Они не могут заменить учебники и другие традиционные инструменты урока, 
но являются помощниками учителя. 

Один из таких образовательных ресурсов, используемых мноюна уроках – 
это«Учи.ру». На данном ресурсе достаточно большое количество заданий, 
сгруппированных по темам, представленные в виде игры с красочными персонажами. 
Ученик может работатьв психологически комфортном для себя режиме и закреплять 
полученные знания по выбранной теме. Это не зависит от общего уровня подготовки и 
позволяет реализовать дифференцированный подход в обучении с детьми с нарушением 
интеллекта.  

В «Учи.ру»можно создать личный аккаунта ученика. Мне как учителю легко 
контролировать на каком этапе находится ученик черезего личныйаккаунт. Программа 
позволяет отслеживать количество заданий, выполненных учеником, количество 
времени, потраченное на выполнение задание, проследить результаты и статистику 
успеваемости ученика. Можно отследить, количество выполненных заданий по каждой 
теме, определить количество ошибок по темам и есть ли прогресс в обучении. Таким 
образом «Учи.ру» имеет большие возможностидля индивидуализации обучения. Это 
помогает учителю выбрать нужную программу для каждого ученика, выстраивая 
комплекс заданий, ориентируясь на зону ближайшего развития. Для внедрения этого 
ресурса необходимо иметь выход в интернет. Использование таких программ 
технологизирует учебный процесс и превращает учителя в фасилитатора, кем он должен 
быть по требованиям преподавания по обновленному содержанию образования. К 
такому нестандартному обучению с использованием компьютера, дети с нарушением 
интеллекта относятся с большим вниманием и интересом.  

Практика показывает, что построение уроков математики на основе 
информационно-компьютерных технологий в коррекционных школах для обучения 
детей с интеллектуальными нарушениями имеет решающее коррекционно-развивающее 
значение. Данная технология способствует совершенствованию процессов 
нейродинамики, развивает психомоторику, формирует средовую активность. Она 
позволяет развивать психические процессы-восприятие, внимание, различные виды речи 
и мышления. Организованная таким образом работа на уроке способствует развитию 
произвольной регуляции деятельности и развивает механизмы общения. Опрос, 
проведенный среди учащихся показал, что интерес к предмету значительно повысился. 
Анализ проверочных работ позволяет сделать вывод: значительно повысилось качество 
знаний и темп развития умений и формирования навыков учащихся. Компьютерные 
технологи на уроках математики обеспечивают индивидуализацию и дифференциацию 
обучения. 

Уроки математики, построенные по технологии ИКТ имеют рад преимуществ. 
Главным преимуществом является: организация процесса обучения в соответствии с 
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психофизиологическими особенностями детей. ИКТ расширяют возможности 
соблюдения основных принципов коррекционного образования: многократность 
повторений, выполнение действий по образцу, коррекция психологических функций. 
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Аннотация 

Қазақстандық жаңартылған білім беру мазмұнының шарттарында оқытудың негізгі 
мақсаты – ол оқушымен нақты білім, ептілік, дағдылардың жиынтығын жинау ғана емес, 
сондай-ақ оқушыны білім беру қызметінің дербес субъектісі ретінде дайындау. Қазіргі заманғы 
білім негізінде мұғалімнің де оқушының да белсенділігі жатыр. Дəл осы мақсатқа – 
шығармашылық, белсенді, оқи білетін, өзі жетіле алатын жеке тұлғаны өсіруге қазіргі заманғы 
білімнің негізгі міндеттері бағынады.  

Инновациялық оқыту ( ағыл. Innovation –жаңа енгізілім) – тұлғалық ыңғай, білім берудің 
іргелілігі, шығармашылық бастау, кəсіпқойлық, жаңа технологияларды пайдалануды өзіне 
қосатын оқытудың жаңа тəсілі. 

Аннотация 
В условиях обновления казахстанского содержания образования основная цель обучения - 

это не только накопление учеником определённой суммы знаний, умений, навыков, но и 
подготовка школьника как самостоятельного субъекта образовательной деятельности. В 
основе современного образования лежит активность и учителя, и, что не менее важно, ученика. 
Именно этой цели - воспитанию творческой, активной личности, умеющей учиться, 
совершенствоваться самостоятельно, и подчиняются основные задачи современного 
образования. 

Инновационное обучение (от англ. innovation – нововведение) – новый подход к обучению, 
включающий в себя личностный подход, фундаментальность образования, творческое начало, 
профессионализм, использование новейших технологий. 

Annotation 
In the context of updating the Kazakhstani content of education, the main goal of education is not 

only the accumulation by the student of a certain amount of knowledge and skills, but also the 
preparation of the student as an independent subject of educational activity. The basis of modern 
education is the activity of the student and the teacher. The upbringing of creative, active people who 
knows how to learn and improve independently is the main tasks of modern education. 

Innovative education is a new approach to learning which includes a personal approach, the 
fundamental nature of education, creativity, professionalism, the use of new technologies. 
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